ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Jhony

Wesllys Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde, no sentido de que o mesmo envide

esforços para criação de banco de dados “Saúde Personalizada” junto a Companhia de

Processamento de Dados da Paraíba – CODATA, objetivando implementar o serviço online

de marcação de consultas e prontuário digital no Estado da Paraíba.

                                     JUSTIFICATIVA

 Após a pandemia, a digitalização da saúde foi potencializada.

Observamos um avanço quando começou-se a falar mais sobre esse tema, passou-se a ter

mais investimentos neste setor e uma maior procura por soluções específicas. Porém, em

termos de saúde pública, a transformação digital ainda não conseguiu avançar de forma

efetiva no Estado da Paraíba.

Quando a transformação digital é colocada em prática, alguns processos

anteriores também são modificados. Os sistemas de saúde passam a ter rastreio, registro

e processos mais controlados. Nesse sentido, é essencial empoderar o cidadão e o estado

com tecnologia. Existem, por exemplo, aplicativos que possibilitam agendamento de

consultas, exames ou procedimentos sem a necessidade de sair de casa, como o Personal

Health. Tão prático que pode ser feito pelo celular. A pessoa pode ter na palma da mão o

seu histórico em instituições de saúde, os medicamentos ministrados, possíveis

comorbidades, alergias, entre outros dados.

Isso faz com que os processos fiquem menos custosos para os

municípios. Um exame de raio-X, que costuma ter a validade de seis meses, pode ficar

registrado no aplicativo e ser usado em uma nova consulta dentro deste período. Assim,

não há necessidade de refazer o exame caso a pessoa vá a outra unidade de saúde,

otimizando tempo e não gerando custos desnecessários ao Estado.

Um banco de dados reunindo informações sobre o histórico de

assistência à saúde do usuário no âmbito do Estado da Paraíba além de equacionar as

1.961

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

demandas e logísticas próprias do setor, forneceria informações precisas para o fomento

das políticas públicas de alto alcance da coletividade paraibana.

Sala das Sessões em 12 de março de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual